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معاون سازمان ملی استاندارد:
 استاندارد خدمات پس از فروش لوازم خانگی

 از 1402 اجرایی می شود
معاون تدوین و ترویج استاندارد سازمان ملی استاندارد ایران گفت: تدوین 
استاندارد خدمات پس از فروش لوازم خانگی در دستور کار است و پیش بینی 

می شود از سال آینده این استانداردهای اجباری اجرایی شود.
مصوبات یکصد و شانزدهمین نشست شورای عالی استاندارد که 5 آذر 1401 با حضور آیت الله 
»سید ابراهیم رئیسی« و سایر اعضای این شورا برگزار شد، از سوی رئیس جمهوری اسلامی 

ایران برای اجرا به دستگاه های عضو شورای  عالی استاندارد و این سازمان ابلاغ شد.
براساس این مصوبه، استاندارد ملی برای کاهش آلاینده های منابع متحرک و خدمات پس از 

فروش لوازم خانگی اجباری شد.
در این زمینه معاون تدوین و ترویج استاندارد سازمان ملی استاندارد ایران در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایرنا اظهارداشت: نخستین بار استاندارد خدمات پس از فروش لوازم خانگی در سال 92 

تدوین شد، هرچند اجباری نبود.
»پرویز درویش« بیان داشــت: آن زمان تعداد محدودی تولیدکنندگان مطرح در حوزه پکیج 
حرارتی، پروانه استاندارد تشویقی و داوطلبانه دریافت کردند که با عنوان »خدمات پس از فروش 

لوازم انرژی بر برقی و گازسوز« نامیده می شد.
وی خاطرنشــان کرد: شــرایط خاص اقتصادی امروز، افزایش قیمت لوازم خانگی و به ویژه 
هزینه هایی که خانوارها در این زمینه متقبل می شوند، سبب شد تا سازمان ملی استاندارد ایران 
خود را مکلف به ورود اســتاندارد خدمات پس از فروش و اجباری کردن آن بداند و واحدها نیز 

مکلف شود که این استاندارد را رعایت کنند.
درویش تاکید کرد: این موضوع مستلزم ورود شورای عالی استاندارد به ریاست رییس جمهوری 

و سایر مسوولان بود که در نهایت به اتفاق آرا به تصویب رسید.
وی ادامه داد: همچنین مستلزم آن بود که یک بازنگری اساسی در استاندارد خدمات پس از 
فروش داشته باشیم که این مهم از سه ماه پیش آغاز شد و انتظار می رود از ابتدای سال آینده 

اجرایی شود.
معاون تدوین و ترویج استاندارد سازمان ملی استاندارد ایران در تشریح برخی ابعاد این استاندارد، 
توضیح داد: بر این اساس، همه تولیدکنندگان لوازم خانگی بدون استثنا باید سامانه مدیریت ارتباط 

با مشتری )CRM( را ایجاد و راه اندازی کنند.
وی افزود: همچنین شبکه تامین قطعات باید راه اندازی شود تا قطعات استاندارد در این شبکه 

قرار بگیرد.
درویش همچنین با اشاره به مطرح بودن موضوع زمان در دریافت خدمات، گفت: در این زمینه 
رسیدگی به درخواست های مشتریان از لحظه ای که مصرف کننده نیازمند خدمات است مورد 
تاکید قرار دارد و حتی در موارد خاص پیش بینی شده که در صورت نیاز به زمان بیشتر برای 
تعمیر، لوازم خانگی به صورت امانی در اختیار مصرف کنندگان قرار بگیرد تا رضایت مشتریان 

حاصل شود.
وی یادآور شــد: بررسی های ما نشان می دهد عمده شکایت ها از تولیدات داخلی مربوط به 
خدمات پس از فروش آنها است و در بعضی موارد به دلیل خدمات بدی که ارائه شده، استاندارد 

آن کالاها خدشه دار می شود.
این مقام مسوول سازمان ملی استاندارد اضافه کرد: گارانتی )تعویض قطعات و ارائه خدمات 
رایگان( و وارانتی )به معنای ضمانت و سرویس دهی(، از دیگر مسائلی بوده که در این استاندارد 
مورد تاکید قرار گرفته است و البته بسته به نوع لوازم خانگی مدت زمان آنها متفاوت خواهد بود.

وی خاطرنشــان کرد: جلسات مربوط به تدوین این استاندارد به صورت دو جلسه در هفته با 
حضور مسوولان و اعضای انجمن لوازم خانگی ادامه دارد و این استانداردها اکنون از 80 صفحه 

نیز عبور کرده است.
درویش بیان داشت: برای اجرایی شدن این استانداردها، باید دو نوبت در روزنامه ها آگهی شود تا 
واحدها بتوانند خود را با شرایط جدید تطبیق داده و زمینه لازم را فراهم کنند و پیش بینی می شود 

از ابتدای سال آینده شاهد اجرایی شدن آن باشیم.

جعفری خبر داد:
 صرفه جویی ارزی نزدیک به 1/5 میلیارد دلاری 

با بومی سازی صنعت فولاد
رئیس هیات عامل ایمیدرو از صرفه جویی نزدیک به 1/5 میلیارد دلاری با 

بومی سازی صنعت فولاد طی 3 سال اخیر خبر داد.
به گزارش از روابط عمومی ایمیدرو، وجیه ا… جعفری در حاشیه چهارمین جشنواره ملی فولاد 
با بیان این مطلب اظهار داشت: طی 3 سال اخیر با همکاری ایمیدرو و انجمن ملی فولاد ایران، 
با ایجاد سامانه کارلینک به عنوان حلقه اتصال، بستر سازی برای ورود سازندگان و شرکت های 
نیازمند شکل گرفت و درنتیجه، با احصای نیازمندی ها و متعاقب آن، با استفاده از دانش روز، بومی 

سازی قطعات و تجهیزات انجام شد.
وی ادامه داد: طی این مدت، بیش از 26 هزار قطعه و تجهیز در صنعت فولاد از طریق سامانه 
کارلینک بومی سازی شده که البته انجمن ملی فولاد، نقش بیشتری در این زمینه ایفا کرده 
است. در مراسم افتتاح جشنواره نیز تفاهم نامه های مختلفی برای تامین نیازهای داخلی بین 

شرکت های سازنده و نیازمند منعقد شد.
با اشاره به اینکه ذخایر موجود سنگ آهن براساس طرح جامع فولاد -که ظرفیت پیش بینی 
شده 55 میلیون تن فولاد انجام می شود و الان به ظرفیت 45 میلیون تن رسیده – بین 15 تا 
17 سال است، تصریح کرد: خوشبختانه با اکتشافات عمقی در حال انجام، ذخایر جدیدی به 
مجموعه افزوده می شود و نتایج حاکی از اضافه شده ذحایر جدید، به میزان ذخایر موجود است.

وی افزود: به عنوان مثال، در منطقه گل گهر، بیش از 500 میلیون تن افزایش ذخیره داشته 
ایم. نتایج حفاری های زمین شناختی در برخی مناطق گرچه نیازمند قطعی شدن ذخایر است اما 

در مجموع، چشم انداز مثبت است.
رئیس هیات عامل ایمیدرو خاطرنشان کرد: موضوع سرمایه گذاری در معادن خارج از کشور نیز 
مطرح است. اکتشافات را در بخش های مختلف عناصر آغاز کرده ایم و حتی مصوباتی هست 

که می توانیم قانونی انجام دهیم. این روند می تواند نگرانی ها را برطرف کند.
جعفری با بیان اینکه سالانه بیش از یک میلیارد متر مربع حجم عملیات خاکی داریم، گفت: با 
توجه به اکتشافات جدید و تولید در حال انجام، 15 ماده معدنی جدید را در زنجیره تولید دنبال می 
کنیم که در کنار ذخایر، نیازمند ماشین آلات برای استخراج هستیم. توجه به ماشین آلات ساخت 

داخل می تواند در قیمت تمام شده کمک کند.
وی ادامه داد: طی یک سال گذشته سیاست حمایت از تولید داخل، در معاونت امور معادن و 
صنایع معدنی دنبال می شود و در ایمیدرو هم از طریق صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های 
معدنی، این فرصت را فراهم کردیم تا شرکت هایی که قرارداد خرید ماشین آلات از شرکت های 

داخل می کنند، تسهیلات مناسب با بهره کمتر اعطا کند.
رئیس هیات عامل ایمیدرو با اشاره به بومی سازی دامپتراک 60 هزار تنی برای نخستین بار 
در کشور، گفت: شرکت سازنده توانسته است جسارت و خودباوری را ایجاد و نسبت به ساخت 
آن اقدام کند. 45 درصد این دستگاه، ساخت داخل است. این موضوع تاکنون توانسته بیش از 
65 درصد ارزبری را کاهش دهد. همچنین، با توسعه این حوزه به افزایش اشتغال نیز کمک 

خواهد کرد.
وی ابراز امیدواری کرد که بتوانیم برای سازندگان دامپتراک، بستر لازم را فراهم کنیم تا آنها 

امکان تولید دامپتراک هایی با ظرفیت بالاتر پیدا کنند.

اخبار کوتاه 

ناوگان کشتیرانی ایران بزرگ تر از فرانسه و ایتالیاست
حفظ جایگاه 22 ایران در تجارت دریایی جهان

طبق لایحه بودجه 1402 واحدهای مسکونی و باغ 
ویلاهای بیش از 20 میلیارد تومان مشمول مالیات 
می شــوند در حالی که سال گذشته رقم دریافتی 

مالیات از این خانه ها محقق نشد.
براساس طبق لایحه بودجه 1402 واحدهای مسکونی و باغ 
ویلاهای بیش از 20 میلیارد تومان مشمول مالیات می شوند و در 
بودجه سال جاری، ارزش 10 میلیارد تومانی املاک معیار لوکس 
بودن آنها به شمار می رفت. به این ترتیب، به نظر می رسد، دولت 
در لایحه بودجه سال آینده به طور ضمنی، تورم 100 درصدی 

مسکن یا دست کم املاک لوکس را پذیرفته است.
با توجه به اینکه در مســکن در پایتخت طی 9 ماه اول سال 
حدود 36 درصد افزایش داشــته است و طی سه ماه آتی نیز 
احتمال اینکه این رقم به 50 درصد خواهد رسید و با توجه به 

افزایش قیمت ها املاک لوکس افزایش پیدا خواهد کرد.
با توجه به قیمت های روزانه مسکن که در مهر منتشر می شود 
قیمت هر متر خانه در پایتخت متوســط از 19 تا 100 میلیون 
تومان می باشد بنابراین میانگین خانه 60 متری در جنوب تهران 
حدود 2 میلیارد تومان می باشد اگر بر همین اساس مناطق شمال 
پایتخت را در نظر بگیریم خانه ها حدود 10 الی 20 میلیارد یک 
خانه معمولی در شمال تهران ارزش دارد که مالیات به آنها تعلق 

خواهد گرفت.
با توجه به شرایط تورم زده اقتصاد خانه های کلنگی که در هر 
منطقه شــرق وجود دارد 20 میلیارد بیشتر ارزش دارد که این 
مسکن ها برای زندگی این خانواده ها می باشد و با توجه به شرایط 
کنونی این اتفاق و مالیات باعث سقوط به جمع فقرا را فراهم 

می سازد.
از نحوه شناســایی خانه های لوکس که عبور کنیم، میزان 
پرداخت مالیات درنظر گرفته شده برای این املاک متناسب با 
ارزش آنها نیست. در عین حال، این شیوه اخذ مالیات، موجودیت 
املاک بزرگ و اندک باغ های باقیمانده در تهران را به مخاطره 
می اندازد و مالکان آنها را ناگزیر از تخریب و برج سازی می کند. در 
واقع، زیان این نوع مالیات ستانی، تخریب محیط زیست، هویت 

معماری اصیل و قدیمی و پر و بال دادن به آپارتمان سازی در 
شهری است که از جمعیت لبریز و اشباع شده است.

مالیات دو در هزار برای لوکس ها
طبق لایحه بودجه 1402، واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای 
مجاز که ارزش آنها با احتساب عرصه و عیان بیش از 20 میلیارد 
تومان باشد مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات به میزان دو در هزار 
می شوند. این مالیات بر عهده شخصی است که در ابتدای هر 
سال مالک واحدهای مسکونی و باغ ویلاها است. واحدهای 
مسکونی و باغ ویلاهای در حال ساخت مشمول این مالیات 
نمی شوند.این در حالی اســت که در بودجه 1401 واحدهای 
مسکونی و باغ ویلاها مجاز بیش از 10 میلیارد تومان مشمول 
پرداخت مالیات می شدند. در عین حال، واحدهای مسکونی و باغ 

ویلاهای در حال ساخت مشمول مالیات نیستند.
همچنین وزارتخانه های راه و شهرسازی، صمت، سازمان ثبت 
اسناد و املاک و شهرداری موظف هستند که دسترسی برخط 
و آنلاین به اطلاعات مالکیت املاک مورد نیاز ســازمان امور 
مالیاتی کشور در حوزه امکان را در اختیار این سازمان قرار دهند.

تمام اشخاص حقیقی و حقوقی مکلف هستند که با رعایت 
قوانین مالیاتی، مالیات ســالانه مربوط به هریک از واحدهای 
مسکونی و باغ ویلاهای تحت تملک خود و افراد تحت تکفل را 

حداکثر تا پایان بهمن ماه هر سال پرداخت کنند.
همچنین ثبت نقل و انتقال املاکی که به موجب این بند برای 
آنها مالیات وضع شده قبل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال 
شامل مالیات بر دارایی و نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع است. 
متخلف از حکم این جز در پرداخت مالیات متعلقه مسؤولیت 

تضامنی دارد.
مسکن مهر مشمول مالیات شد

به گزارش خبرنگار مهــر، طبق لایحه بودجه 1402، میزان 
مالیات پروژه های مســکن بابت هر واحد مسکن مهر برای 
سال های 1398 تا 1402 با هر نوع قرارداد معادل 3 میلیون ریال 
برای هر واحد تعیین شده و هیچ گونه مالیات دیگری به غیر از 
مالیــات بر ارزش افزوده بابت خرید مصالح به این پروژه تعلق 

نمی گیرد.طبق لایحه بودجه 1402، میزان مالیات پروژه های 
مسکن بابت هر واحد مســکن مهر برای سال های 1398 تا 
1402 در پروژه های تفاهمنامه سه جانبه با سازندگان و تعاونی ها 
و پیمانــکاران فرعی طرف قرارداد با آنها با هر نوع قرارداد و با 
معرفی وزارت راه و شهرسازی معادل 3 میلیون ریال برای هر 
واحد تعیین شده و هیچ گونه مالیات دیگری به غیر از مالیات بر 

ارزش افزوده بابت خرید مصالح به این پروژه تعلق نمی گیرد.
همچنین به دستگاه های اجرایی اجازه داده شده که برای تسویه 
مطالبات و بدهی های قطعی شده خود به شهرداری ها و سازمان 
تأمین اجتماعی و نهادهای عمومی غیر دولتی، یا بابت آورده 
سهم دولت در طرح های مشارکت عمومی خصوصی نسبت 
بــه مبادله و تهاتر املاک در اختیار وفق قوانین و مقررات و در 

چارچوب آئین نامه ای که ظرف دو ماه پس از لازم الاجرا شدن 
این قانون توسط وزارت امور اقتصادی با همکاری وزارت کشور 
و وزارت تعاون تهیه و تصویب هیأت وزیران می رسد، اقدام کند.
به وزارت راه و شهرسازی اجازه داده می شود حسب ضرورت 
زمین ها و املاک در اختیار ســازمان ملی زمین و مسکن در 
حریم و محدوده هریک از شهرها را به موضوع باز آفرینی بافت 

فرسوده و حاشیه های شهرها اختصاص دهد.
مالیات خانه های لوکس کاری غیر ممکن

هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی در خصوص مالیات 
خانه های لوکس به خبرنگار مهر گفت: در ســال گذشــته 
10 میلیارد مشمول مالیات بود امسال مالیات خانه های لوکس از 
20 میلیارد است این نشان از تورم موجود و اینکه ارزش خانه ها 

است که روز به روز بیشتر می شود و قیمت ها بالا می رود امروزه 
خانه های 20 میلیاردی همان خانه های 10 میلیاردی هستند در 

اصل فرقی ایجاد نشده است.
وی در ادامه بیان کرد: مشــکل اساسی قانون گذار است که 
طرح هایــی می دهد که قابلیت اجرایی نــدارد در حال حاضر 
همین مالیات خانه و خودرو قابلیت اجرایی زمانی پیدا می کنند 
که مالک قصد فروش خانه را داشته باشد در ان زمان مالیات 
گرفته می شود در غیر این صورت مالیاتی پرداخت نمی شود این 
برنامه هایی که قابلیت اجرایی در زمان و وقتش را ندارد اشتباه 
است با توجه به اینکه دیوان محاسبات کشوری هر سال ذکر 
می کند که کدام منابع اجرایی نشده است و این مالیات خانه های 

خالی همان مواردی است که اجرایی شدن آن سخت است.
مالیات مسکن باعث تورم می شود

هادی حق شــناس در ادامه گفت: از سوی دیگر مردم وقتی 
ارزش پولشان روزانه کاهش پیدا می کند تصمیم می گیرند تا 
پول های خود را تبدیل به ملک یا خودرو کنند از سوی دیگر باید 
مالیات دهند در صورتی که این کار مردم از روی عقلانیت است 
و قصد دراند که نگذارند ارزش پولشان کمتر از این شود و بعد 
از این هم باید مالیات خانه ای که برای حفظ ارزش دارایی خود 
کردند را پرداخت کنند این از قانون اشتباهی است که قانون گذار 
می گذارد و قانون گذار به جای اینکه به فکر کنترل تورم باشد 
راهی را انتخاب می کند که باعث تورم می شود را انتخاب می کند.
این کارشناس اقتصادی در پایان از مالیات مسکن مهر نیز گفت: 
مالیات مسکن مهر نوعی مشوق ساخت و ساز محسوب می شود 
وقتی پیمانکار به جای اینکه هر واحد را 8 میلیون تومان مالیت 
بدهد 300 هزار تومان پرداخت می کند تشــویق می شود که 
ساخت و ساز در نهضت ملی را آغاز کند بنابراین هم نهضت 
ملی مسکن ها را تحویل می دهند و وعده را عملی می کنند با این 

طرح تشویقی دریافت مالیات کم از پیمانکاران.
گزارش تفریغ بودجه در دو ماهه اول پاییز نیز نشــان داد که 
کمترین تحقق به ردیف های درآمــدی مالیات بر واحدهای 

مسکونی لوکس با صفر درصد اختصاص یافته است.

لوکس نشین ها دنبال فرار از مالیات

اینفوگراف

یک کارشناس صنعت کشاورزی با اشاره 
به گندم های نابارور گفت:واردات بذر گندم 
تراریخته به کشور ممنوع است اما ممکن 

است به شکل قاچاق وارد کشور شود.
چندی اســت موضوع ناباوری گندم های اصلاح 
شده از سوی برخی کشــاورزان مطرح می شود. بر 
این اســاس کارشناسان حوزه تغذیه تاکید دارند این 
عملکرد محصولات کشاورزی تأثیر مستقیم بر بدن 
انسان داشت و این ناباوری منجر به ناباروری انسان ها 
نیز می شود. در ادامه خبرنگار مهر موضوع را از سوی 
وزارت جهاد کشاورزی پیگیری کرد. سیدجواد ساداتی 

نژاد، وزیر جهاد کشــاورزی در این باره گفت: گزارشــی نسبت به این مسئله به وزارتخانه نشده است. سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( متولی بذرهای اصلاح شده است. این مرکز فعالیت گسترده داشته و 
اصلاح بذرها روند خوبی دارد.وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه این بذرها در حال استفاده در بخش های مختلف 
کشاورزی است، اظهار کرد: اگر مورد خاصی درباره ناباوری بذور اصلاح شده وجود داشته باشد اعلام شود که مورد 
رسیدگی قرار گیرد.ساداتی نژاد گفت: بذر برای اصلاح مراحل زیادی دارد که ممکن است روند اصلاح 5 سال به 
طول بینجامد سپس بذر آماده برای کاشت شود. در مراحل مختلف بذرها آنالیز و آزمایش می شوند تا ثبت نهایی 
شده و مجوز استفاده عمومی داده شود. بنابراین اگر مورد خاصی بود گفته شود حتماً مورد بررسی قرار می گیرد.

در ادامه کیوان فرهنگ آسا از کارشناسان حوزه نهاده های کشاورزی درباره وضعیت گندم اصلاح شده کشور به 
مهر گفت: واردات بذر گندم تراریخته به کشور ممنوع است اما ممکن است به شکل قاچاق وارد کشور شود.وی 
افزود: مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر در حال مطالعه و تحقیق روی بذر محصولات کشاورزی به 
ویژه محصولات اساسی است و این بذرها سالانه به بازار معرفی می شوند. اما متأسفانه این مطالعات در جامعه 
هدف کمتر دیده می شود و کفه ترازو به نفع واردات بذور خارجی سنگین تر است.این کارشناس حوزه کشاورزی 
اضافه کرد: در حالی که استفاده از بذرهای تهیه شده در داخل نتایج بهتری به همراه دارد چون سازگارتر با اقلیم ما 
هستند اما بازار بذور خارجی سهم این محصولات را کاهش داده است.وی تصریح کرد: بذور اصلاح شده وارداتی 
با توجه به شرایط متفاوت آب و هوایی این کشورها با ایران کمتر با اقلیم ما سازگار هستند.فرهنگ آسا درباره 
گلایه برخی از کشاورزان نسبت به ناباروری گندم های تراریخته و اصلاح شده داخلی گفت: در این باره موضوع 
به بذرهای هیبرید برمی گردد؛ یک مؤسسه تحقیقاتی و مطالعاتی داخلی بذرهایی تولید می کند که فقط مصرف 
یک دوره دارد. این بذرهای اصلاح شده با کیفیت و عملکرد بالا را صرفاً طی یک دوره می توان کشت کرد و 
استفاده از این بذور در نسل دوم به علت تفرق صفات میسر نیست. اما برخی کشاورزان چون این بذر اصلاح شده 
هزینه بالایی دارد بخشی از محصولات را نگه داشته و برای سال آینده انبار می کنند.گفتنی است هیبریدها یا نسل 
نخست گیاهان تولید مثل پس از یک تلاقی اغلب بنیه هیبریدی یا هتروزیس را برای عملکرد نشان می دهند 
که در این رابطه کیفیت بذر مقاومت نسبت به خشکی بنیه یا سایر صفات مطلوب بهبود می یابد. موفقیت گیاهان 
زراعی هیبرید مانند ذرت نشان می دهد در آینده ای نزدیک تمام گیاهان زراعی به این سمت حرکت خواهند کرد.

 ماجرای ناباروری 
گندم چیست؟

بانک جهانی در آخرین گزارش خود پیش بینی اش را نسبت به رشد اقتصاد جهانی 
کاهش داد و اعلام کرد که بسیاری از کشورها در یک قدمی رکود اقتصادی قرار دارند.

بانک جهانی شب گذشته طی آخرین گزارش خود پیش بینی رشد اقتصاد جهانی در سال 2023 را پایین آورد.
تبعات افزایش نرخ بهره توسط بانک های مرکزی کشورهای جهان، تأثیرات منفی تداوم جنگ بین روسیه و 
اوکراین، و کندتر شدن رشد اقتصادی در اقتصادهای بزرگ جهان از جمله دلایل کاهش رشد اقتصاد جهانی 

برای سال جاری از سوی بانک جهانی عنوان شده است.
این بانک اعلام کرده که پیش بینی می کند در سال جاری اقتصاد جهانی 1.7 درصد رشد کند که به جز 
سال های 2009 و 2020 کمترین میزان از سال 1993 تاکنون محسوب می شود. این بانک قبلًا پیش بینی 
کرده بود که اقتصاد جهانی در سال 2023 معادل 3 درصد رشد کند که به حدود نصف کاهش پیدا کرده است.
این بانک همچنین پیش بینی کرده که اقتصاد آمریکا برای سال جاری رشد 0.5 درصدی داشته باشد که 
1.9 درصد کمتر از پیش بینی قبلی این بانک در ماه ژوئن است.بانک جهانی پیش بینی خود نسبت به رشد 
اقتصاد جهانی در سال 2024 را هم نسبت به گزارش قبلی خود در ژوئن 2022، 2 دهم درصد پایین آورده و 
2.7 درصد اعلام کرده است.این نهاد بین المللی اعلام کرده: متوسط رشد اقتصاد جهانی بین سال های 2020 
تا 2024 کمتر از 2 درصد در سال خواهد بود که کمترین متوسط رشد پنج ساله جهان از سال 1960 تاکنون 
محسوب می شود.بانک جهانی می گوید: کاهش رشد اقتصادی در اقتصادهای بزرگ جهان از جمله آمریکا و 
کشورهای عضو حوزه یورو، باعث خواهد شد تا سایه رکود اقتصاد جهانی به فاصله کمتر از سه سال از رکود 

قبلی دوباره به اقتصاد جهانی بازگردد.
این بانک طی بیانیه ای که به همراه گزارش خود منتشر کرده می گوید: با توجه به اوضاع شکننده اقتصاد 
جهانی، هرگونه چالش جدید نظیر بالا رفتن بیش از انتظار تورم، رشد بیش از حد نرخ بهره با هدف کنترل 
تورم، موج گرفتن دوباره شیوع ویروس کرونا یا تشدید تنش های ژئوپلتیک در جهان می تواند اقتصاد جهانی 

را به سمت رکود سوق دهد.

 بانک جهانی: اقتصاد جهانی
 در آستانه رکود

عضو هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان 
قارچ خوراکی ایــران، از خروج تمامی 
واحدهای خرد و خانگی از چرخه تولید 
قارچ خبر داد و گفت: خروج این واحدها 
موجب کاهش عرضه و افزایش قیمت 

قارچ در بازار شده است.
پــس از مدت هــا افت قیمــت قــارچ و زیان 
تولیدکنندگان، بازار این محصول افزایش قیمت را 
تجربه کرده که این افزایش قیمت تولیدکنندگان را از 
زیان خارج و سود هر چند اندکی را نصیب آنها کرده 
است.اما به گفته کارشناسان، این افزایش قیمت و 

خروج تولیدکنندگان از زیان با توجه به دلیل آن که کاهش تولید و عرضه است، نمی تواند اتفاق خوبی باشد و 
در طولانی مدت اثرات منفی آن بر تولید و بازار نمود پیدا می کند.

محمدحسن افشار، عضو هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان قارچ خوراکی ایران، در گفت و گو با اقتصاد 
آنلاین در این خصوص اظهار کرد: بعد از ماه ها زیان تولید کنندگان قیمت قارچ اندکی در بازار افزایش یافته و 
تا 20 درصد سود هم نصیب آن ها می شود.به گفته وی در حال حاضر تولید هر کیلوگرم قارچ برای تولیدکننده 

42 هزار تومان تمام شده و از آن ها 46 تا 48 هزار تومان خریداری می شود.
افشار دلیل این افزایش قیمت را حذف تمامی واحدهای خرد و خانگی تولید قارچ از چرخه تولید عنوان کرد و 
گفت: واحدهای متوسط نیز با کمتر از نصف ظرفیت خود در حال تولید قارچ هستند و این امر موجب کاهش 
عرضه و افزایش قیمت شده است.وی تصریح کرد: حذف واحدهای خرد و خانگی قارچ از چرخه تولید در پی 

افزایش قابل توجه نهاده های تولید اتفاق افتاده است.
افشار با یادآوری اینکه اجزای تشکیل دهنده بستر قارچ یا کمپوست در سال جاری افزایش قیمت زیادی 
را تجزبه کرده اند، گفت: اجزای مهم تشکیل دهنده بستر تولید قارچ کلش گندم، کود مرغی و بذر است که 

همگی آن ها رشد قیمت زیادی در سال جاری داشته اند.
وی یادآور شد: واحدهای خرد و متوسط از نقدینگی کافی برای جبران افزایش قیمت نهاده های تولید برخودار 
نیستند در نتیجه حذف آن ها از چرخه تولید با رشد قابل توجه قیمت نهاده ها اتفاق افتاد و هر روز بر شمار آن ها 
افزوده می شود.افشار معتقد است؛ افزایش قیمت نهاده های تولید به صورت خزنده ادامه دارد و تولیدکنندگان 
 نقدینگی کافی برای جبران آن را ندارند و این به معنی کاهش بیشتر تولید و عرضه قارچ در ماه های آینده 

است.
این عضو هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان قارچ خوراکی ایران یادآور شد: به تازگی بانک ها نیز به دلیل 
کمبود منابع حاضر به پرداخت تسهیلات به تولیدکنندگان قارچ برای نجات از تعطیلی واحدهای تولیدی نیستند 

و این موضوع نیز آن ها را در تامین سرمایه در گردش با مشکل جدی مواجه کرده است.
افشار میزان تولید سالانه قارچ در کشور را به طور متوسط 500 هزار تن اعلام کرد که پیش بینی می شود 

کاهش داشته باشد.

 کاهش تولید 
قیمت قارچ را بالا برد

افزایش 4/6 درصدی قیمت شیرخشک در آذرماه
براساس آمارها بیشترین افزایش قیمت خوراکی ها 
در آذر نسبت به آبان مربوط به شیرخشک با 4.6 

درصد و تخم مرغ ماشینی با 3.7 درصد بود.
بر اســاس گزارش مرکز آمار ایــران، در آذر 1401 تغییرات 
متوسط قیمت اقلام خوراکی منتخب برای گروه های مختلف 

کالاهای خوراکی در مناطق شهری کشور به شرح زیر است:
نان و غلات

در این گروه، اقلام شیرینی خشک با 1.9 درصد و رشته آش 
با 1.6 درصد بیشترین افزایش قیمت و قلم ماکارونی با 0.2- 

درصد بیشترین کاهش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته اند.
گوشت قرمز، سفید و فرآورده های آن ها

در ایــن گــروه، اقلام گوشــت گوســفند بــا 7.1 درصد، 
کنســرو تن ماهی با 3.2 درصد و گوشــت گاو یا گوساله با 
2.5 درصد بیشــترین افزایش قیمت و قلم مرغ ماشــینی با 
 11.8- درصد بیشــترین کاهش قیمت را نسبت به ماه قبل 

داشته اند.
لبنیات، تخم مرغ و انواع روغن

در این گروه، بیشــترین افزایش قیمت نســبت به ماه قبل 

مربوط به شیر خشک با 4.6 درصد و تخم مرغ ماشینی با 3.7 
درصد بود و همچنین بیشترین کاهش قیمت مربوط به ماست 

پاستوریزه با 0.5- درصد بوده است.
میوه و خشکبار

در این گروه، بیشــترین افزایش قیمت نســبت به ماه قبل 
مربوط به هندوانه با 16.5 درصد و هلو با 11.0 درصد اســت. 
همچنین در این گروه بیشترین کاهش قیمت نسبت به ماه قبل 
 مربوط به پرتقال با 13.9- درصد و لیمو ترش با 0.3- درصد

 است.

سبزیجات و حبوبات
در این گروه، بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط 
به پیاز با 25.4 درصد و کدو ســبز با 6.4 درصد و بیشــترین 
کاهش قیمت مربوط به گوجه فرنگی با 4.4- درصد و هویج 

با 2.7 درصد است.
قند و شکر، آشامیدنی ها و سشایر خوراکی ها

در این گروه، بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به 
چای خارجی بسته ای و نوشابه گازدار با 1.6 درصد و بیشترین کاهش 

قیمت مربوط به شکر با 0.7- درصد و قند با 0.5- درصد است.

آنکتاد از افزایش 190 هزار تنی ظرفیت ناوگان کشــتیرانی 
ایران در ســال 2022 خبر داد و اعلام کرد ایران توانســته 
جایگاه خود به عنوان قدرت تجاری 22 جهان در این ســال 

را حفظ کند.
کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل )آنکتاد( در جدیدترین گزارش خود 
از وضعیت صنعت حمل ونقل دریایی جهان اعلام کرد: تجارت دریایی جهان 
که در سال 2021 و پس از عبور از شرایط کرونایی 3.2 درصد رشد کرده بود 
در سال 2022 از جنگ اوکراین با روسیه آسیب دیده و به دلیل ایجاد اختلال 
در شبکه های حمل و نقل و اتخاذ سیاست های ضد تجاری از سوی برخی 
کشورها تنها 1.4 درصد در این سال رشد داشته است...این گزارش در عین 
حال انتظار دارد متوسط رشد تجارت دریایی جهان طی سال های 2023 تا 

2027 بالغ بر 3.3 درصد در سال باشد.
آنکتاد کل کشتی های تجاری جهان اعم از نفتکش ها، کشتی های کانتینری 
و کشتی های فله بر در پایان سال 2022 را 55 هزار و 37 فروند برآورد کرده 
که این رقم نســبت به ســال قبل از آن 1064 فروند معادل 2 درصد رشد 

داشته است.
همچنین ظرفیت حمل بار این کشــتی ها بالغ بر 2 میلیارد و 180 میلیون 
تن برآورد شده است که این رقم نسبت به سال قبل رشد 2 درصدی داشته 
است. در سال پیش از آن ظرفیت حمل بار ناوگان کشتیرانی دنیا 2 میلیارد و 

134 میلیون تن برآورد شده بود.

افزایش 190 هزار تنی ظرفیت ناوگان کشتیرانی ایران
آنکتاد در بخش دیگری از گزارش خود کل کشتی های ایران را 255 فروند 
اعلام کرده است. در سال 2021 تعداد 8 فروند کشتی جدید به ناوگان تجارت 
دریایی ایران افزوده شده بود و در سال 2022 نیز یک فروند کشتی به ناوگان 
کشتی های ایران اضافه شــده که بدین ترتیب تعداد کشتی های ایران به 
255 فروند رسیده است.به همین ترتیب ظرفیت حمل بار ناوگان کشتیرانی 
ایران در سال 2022 حدود 1 درصد برابر با 190 هزار تن افزایش یافته است 
و به 19 میلیون و 441 هزار تن رسیده است. در سال 2021 ظرفیت حمل بار 

کشتی های ایران 19 میلیون و 251 هزار تن محاسبه شده بود.
ناوگان کشتیرانی ایران بزرگ تر از ناوگان فرانسه و یک سوم ناوگان آمریکا

ایران در ســال 2022 توانسته است جایگاه خود به عنوان بیست و دومین 
قدرت تجاری دنیا در دریا را حفظ کند. مقایسه ایران با سایر کشورها نشان 
می دهد این کشور همچون چند سال گذشته از نظر ظرفیت حمل بار دریایی 
در رتبه 22 جهان قرار داشــته است.ظرفیت ناوگان کشتیرانی ایران حتی از 
سه عضو گروه هفت کشور صنعتی یعنی فرانسه، ایتالیا و کانادا بیشتر است 
و آمریکا به عنوان بزرگ ترین اقتصاد دنیا تنها سه برابر ایران ظرفیت تجارت 
دریایی دارد. کشورهایی مثل هلند، عربستان و برزیل نیز ناوگان کشتیرانی 
کوچک تری نسبت به ایران دارند. ظرفیت ناوگان کشتیرانی فرانسه 15 میلیون 
و 335 هزار تن اعلام شده است.به عقیده کارشناسان، برخورداری ایران از یک 
ناوگان دریایی بزرگ و متنوع نقش مهمی در نقش برآب کردن تحریم های 
آمریکا علیه این کشور داشته است و ایران با بهره گیری از این ناوگان بزرگ 

توانسته است تحریم های اقتصادی علیه خود را تا حد زیادی خنثی کند.
بر اســاس گزارش آنکتاد، یونــان بزرگ ترین نــاوگان دریایی جهان از 
نظر ظرفیت حمل بار را داراســت. ظرفیت حمل بار کل کشتی های یونانی 
384 میلیون تن اعلام شده است. تعداد کل کشتی های یونان 4870 فروند 
برآورد شده است.چین با ناوگانی با ظرفیت حمل بار 277 میلیون تن در رتبه 
دوم و ژاپن با 236 میلیون تن در رتبه سوم از این نظر قرار گرفته اند. کشورهای 
سنگاپور و هنگ کنگ نیز در رتبه های چهارم و پنجم قرار گرفته اند.رتبه برخی 
کشورهای دیگر عبارت است از: آلمان 7، انگلیس 10، آمریکا 11، ترکیه 16، 

هند 20 و روسیه 21.


